化学委員会高分子化学分科会(第 25期・第 2回) 議事要旨

日時：2021年 8月 17日 15:00～17:00

開催場所：zoomによるオンライン開催

出席委員：（第三部会員）君塚信夫、菅裕明、（連携会員）秋吉一成、石原一彦、

上垣外正己、片岡一則、岸村顕広、栗原和枝、小林定之、佐々木園、髙原淳、竹

岡裕子、藤田照典、丸山厚、三浦佳子、山子茂、吉江尚子

欠席委員：（連携委員）伊藤耕三

書記：山子茂

議題

１）前回議事録(案)の確認を行うと共に、以下の 2点が承認された。

１－１．議事録（案）のメールでの審議後に、議事要旨を委員長へ一任する。

１－２．委員間のメールアドレスの共有の可否の確認を行い、共有可であるこ

とを確認した。

２）以下の 2件の連絡会議への対応について報告と決定がなされた。

２－１．「カーボンニュートラルに関する連絡会議」への参加確認を提出した

との報告があった（吉江委員長）

２－２．「持続可能な発展のための国際基礎科学年 2022」の連絡会議への参加

確認を行い、連絡会議の担当者として丸山厚副委員長を選出した。

３）マスタープラン提案に向けた研究課題、提言発出、および高分子化学分野の

国内外状況について、主に以下の 2点について議論された。

・プロセスインフォマティクスを含む「データサイエンス」の重要性。

・「マイクロプラスチック問題」の重要性。

何れの問題も重要であるが、提案や提言の発出のためにはさらに議論が必

要であり、次回の分科会に向けて議論を深化させることを確認した。

４）その他

IUPAC (Polymer division)の最近の動向について、岸村顕広委員より紹介

があった。